1

广西壮族自治区教育厅

桂教高教〔2013〕12号

关于公布新世纪广西高等教育教学
改革工程结题项目（2012年
下半年）名单的通知

各有关高等学校：

经学校申报，我厅审核，同意 122个新世纪广西高等教育教

学改革工程立项项目结题，现将结题项目名单予以公布。

广西壮族自治区教育厅

                                2013年 1月 30日

 2

新世纪广西高等教育教学

改革工程结题项目名单

（排名不分先后）

序号 项目编号 所属学校 项目名称 负责人
教育厅审

核意见

1 2009A005 广西师范大学
高校青年教师课堂教学技能培训的研究与

实践
王  彦 同意结题

2 2009B012 广西师范大学
生物技术专业实践教学创新体系的研究与

实践
杨  华 同意结题

3 2009B016 广西师范大学
教育性、职业性和学术性整合的职教师资

培养课程体系研究与实践
文  萍 同意结题

4 2010JGZ006 广西师范大学
《大学英语》课程教学质量内部保障体系

的构建与实践
周晓玲 同意结题

5 2010JGZ007 广西师范大学
以化学实验竞赛为抓手，提高学生创新能

力的研究与实践
蒋毅民 同意结题

6 2010JGA009 广西师范大学
高校思政课研究性学习与实践性教学改革

的实践与探究
林春逸 同意结题

7 2010JGA013 广西师范大学
基于电路仿真软件平台的电子电路系列课

程教学模式、方法和内容的改革与实践
宋树祥 同意结题

8 2010JGB238 广西师范大学
对外汉语本科专业课程体系优化研究与实

践
韩  明 同意结题

9 2010JGB011 广西师范大学
地方高师数学专业课“四位一体”教学模

式的探索与实践
钟祥贵 同意结题

10 2010JGB012 广西师范大学
《广西民族民间舞》课程体系构建与实践

研究
黄小明 同意结题

11 2010JGB014 广西师范大学
《大学物理实验》课程建设与优质教学资

源开发研究
赵子珍 同意结题

12 2011JGZ011 广西师范大学
汉语言文学专业“课堂+舞台”实践教学新
模式研究

王德明 同意结题

13 2010JGA026
桂林电子科技

大学
通信工程类创新型工程应用人才培养模式

的研究与实践
林基明 同意结题

14 2010JGA027
桂林电子科技

大学
基于探究式方法的软件类课程改革与实践 赵岭忠 同意结题

15 2010JGB034
桂林电子科技

大学
机电专业应用型人才培养模式的探索与实

践
莫秋云 同意结题

 3

序号 项目编号 所属学校 项目名称 负责人
教育厅审

核意见

16 2010JGB035
桂林电子科技

大学
基于创新能力培养的应用型人才培养模式

改革研究与实践
韦必忠 同意结题

17 2010JGZ014 桂林理工大学
专业认证背景下的环境类特色人才培养研

究与实践
张学洪 同意结题

18 2010JGZ015 桂林理工大学
西部地区理工科院校人才培养模式创新研

究与实践—以桂林理工大学为例
赵艳林 同意结题

19 2010JGB038 桂林理工大学
少数民族地区信息类大学生创新能力培养

研究与实践
程小辉 同意结题

20 2010JGB037 桂林理工大学
本土化视角下社会工作专业课程体系改革

与实践研究
黄梅芳 同意结题

21
桂教高教

〔2006〕194号
桂林理工大学

环境工程专业教学内容与课程体系整体优

化研究与实践
廖  雷 同意结题

22
桂教高教

〔2006〕194号
桂林理工大学

英语专业《英美文化》课程的改革与创新

研究
傅广生 同意结题

23 2010JGZ026 桂林医学院
西部老少穷地区医学人才“订单式”培养

的研究与实践
孙  莉 同意结题

24 2009C059 桂林医学院
医学检验专业创新实践教学体系改革的研

究与实践
全  裔 同意结题

25 2009B065 桂林医学院
基于现代信息技术构建适应药学人才培养

要求的网络课程体系的研究与实践
徐  勤 同意结题

26 2009C066
右江民族
医学院

高校网络环境下混合式教学模式的探索与

实践
王金花 同意结题

27 2011JGZ048 玉林师范学院
面向义务教育师范生教学技能培养机制的

创新与实践
谢尚果 同意结题

28 2010JGA063 河池学院
时间学视野下的高校思想政治理论课教学

改革研究与实践
江洪明 同意结题

29 2010JGA064 河池学院
深化地方高校生物专业实践教学改革，培

养高素质应用型人才
覃拥灵 同意结题

30 2010JGA065 河池学院
民族地区高校 CDIO 工程训练教学模式的
研究与实践

彭建盛 同意结题

31 2010JGA066 河池学院
基于区域经济发展的生化类专业桑蚕方向

人才培养模式研究与实践
覃  玥 同意结题

32 2010JGB070 河池学院
数学实验在应用型本科院校数学课程教学

中的实践与研究
詹福琴 同意结题

33 2010JGB072 河池学院
民族地区新升本高校大学英语听力教学改

革探究
钟伟轩 同意结题

 4

序号 项目编号 所属学校 项目名称 负责人
教育厅审

核意见

34 2010JGB073 河池学院
基于区域经济发展的地方院校产学研结合

旅游人才培养模式研究与实践
黄文胜 同意结题

35 2010JGA074 百色学院
广西新建应用型本科院校经济管理类专业

实训教学体系建设研究
蔡  旺 同意结题

36 2010JGA079 贺州学院 民族地区高校特色音乐教学研究  黄钰婷 同意结题

37 2010JGA081 贺州学院
面向企业的生物技术应用型创新人才培养

模式研究
吴桂容 同意结题

38 2010JGB086 贺州学院 基于 TRIZ理论创新人才培养模式的研究 韩彦良 同意结题

39 2010JGB088 贺州学院
高校物理类师范专业技能培养与课程设置

改革研究与实践
杨雄珍 同意结题

40 2010JGB092 钦州学院
基于弱数学功能工具软件的数学实验课程

教学的研究与实践
郭李芢 同意结题

41 2010JGA084 钦州学院
电子设计竞赛引领的大学生实践能力的培

养
王明娟 同意结题

42
桂教高教

〔2007〕109号
钦州学院

外语专业学生跨文化交际意识培养模式的

构建
吴飞燕 同意结题

43 2010JGB094
广西民族师范

学院
强化演示实验，培养学生创新能力——大

学物理教学模式改革与实践
李凡生 同意结题

44 2010JGA089
广西民族师范

学院
理科师范生自主开发实验课程资源的意识

和能力的培养
余小英 同意结题

45 2010JGA204
广西外国语
学院

思想道德修养与法律基础课程实践教学研

究
廖扬平 同意结题

46 2010JGA205
广西外国语
学院

新形势下民办高校礼仪课教学方法的创新

与实践
莫函蓓 同意结题

47 2010JGB222
广西外国语
学院

基于广西旅游特色的高职旅游英语课堂实

训教学改革研究
周梅芝 同意结题

48 2010JGB223
广西外国语
学院

民办高职院校人文素质教育缺失原因研究 黄宗葵 同意结题

49
桂教高教

〔2006〕194号

广西中医药大

学赛恩斯新医

药学院

过程写作法在大学英语写作教学法改革中

的探索研究及实践
邹德芳 同意结题

50 2010JGZ049
广西工学院鹿

山学院
基于校企深度合作的独立学院应用本科人

才培养模式的研究与实践
韦鸿鹏 同意结题

51 2010JGA113
广西工学院鹿

山学院
基于真实性评价的电气信息类专业单片机

课程设计的实践与研究
周彦明 同意结题

 5

序号 项目编号 所属学校 项目名称 负责人
教育厅审

核意见

52 2010JGB110
广西工学院鹿

山学院
广西独立学院体育俱乐部教学模式的可行

性研究
李荫华 同意结题

53 2010JGB111
广西工学院鹿

山学院
德国“双元制”人才培养模式与独立学院

应用型人才培养模式的比较研究与实践
范健文 同意结题

54 2010JGB112
广西工学院鹿

山学院
以“交互式”教学模式改革独立学院大学

英语课程教学
黄锦华 同意结题

55 2008B135
南宁职业技术

学院
高职高专少数民族学生心理健康与心理咨

询的现状及对策研究
张宁东 同意结题

56 2008C137
南宁职业技术

学院
高职课程建设中的知识管理研究 吴言明 同意结题

57 2011JGB215
南宁职业技术

学院
“工学结合”模式下学生管理问题的研究 李光荣 同意结题

58 2010JGB160
南宁职业技术

学院
高职院校法律专业的课程设置与学生职业

能力特点研究
蔡徳仿 同意结题

59 2010JGB159
南宁职业技术

学院
工学结合人才培养新模式下机电类专业建

设研究
雷日扬 同意结题

60 2010JGZ069

柳州职业技术

学院、柳州钢铁

（集团）
有限公司

引入 TnPM管理模式推进高职制造类实训
基地内涵建设的研究与实践

韦  林 同意结题

61 2010JGA149
柳州职业技术

学院
高职计算机类专业 IT职业素养培养与专业
核心能力培养相渗透的研究

韦小波 同意结题

62 2010JGA151
柳州职业技术

学院
面向汽车制造业的高职模具专业系统化实

践教学体系构建
蒙以嫦 同意结题

63 2010JGB162
柳州职业技术

学院
生产实训一体化柔性制造生产线的研制与

课程开发
覃日强 同意结题

64 2010JGB164
柳州职业技术

学院
校企合作的高职课程开发研究与实践——

以电子技术类专业为例
黎艺华 同意结题

65 2010JGB165
柳州职业技术

学院
高职院校汽车类专业订单式人才培养模式

的研究与实践
杨黔清 同意结题

66 2008C141
广西机电职业

技术学院
构建以就业为导向的高职思想政治理论课

教学体系研究
唐爱琼 同意结题

67 2010JGZ071
广西机电职业

技术学院
高职学生职业素养提升的研究与实践 赖晓桦 同意结题

68 2008C094
桂林旅游高等

专科学校
电子商务专业课程体系和实践体系整体优

化的研究与实践
韩  林 同意结题

 6

序号 项目编号 所属学校 项目名称 负责人
教育厅审

核意见

69  2008B095
桂林航天工业

学院
广西高校体育舞蹈公共选修课课程内容构

建和教学研究
梁  莉 同意结题

70 2009B091
桂林航天工业

学院
高职高专工程图学课程教学体系改革研究 谢云峰 同意结题

71 2009B093
桂林航天工业

学院
高职高专商务英语专业创新型实训教学模

式的构建与实践
黄晓林 同意结题

72 2010JGA121
桂林航天工业

学院
基于高职高专应用性课程项目教学的研究

与实践
李精华 同意结题

73 2009C148
广西国际商务

职业技术学院
高职高专会计专业基于应用能力培养的模

块化教学研究
廖  萍 同意结题

74 2009C140
广西建设职业

技术学院
大学生创业教育特色教材建设的研究与实

践
何春蕾 同意结题

75 2010JGB175
广西交通职业

技术学院

基于服务广西经济社会发展的高职高专

“2+1”职前就业指导教学模式构建的研究
与实践

刘爱英 同意结题

76 2009C137
广西交通职业

技术学院
构建广西高职实践教学体系新模式的研究 陆其伟 同意结题

77 2010JGB147
广西警官高等

专科学校
禁毒法规课程内容体系研究 覃珠坚 同意结题

78 2010JGA138
广西警官高等

专科学校
公安招录培养体制改革下侦查专业实践教

学体系构建研究
莫永成 同意结题

79 2008A035
柳州师范高等

专科学校
高职物流管理专业工学结合模式的研究与

实践
唐正荣 同意结题

80 2009B100
柳州师范高等

专科学校
工学结合模式下的高职高专大学英语教学

改革研究与实践
吴文亮 同意结题

81 2010JGB195
广西电力职业

技术学院
电子商务课程教学改革的应用实践 莫小群 同意结题

82 2010JGB196
广西电力职业

技术学院
汽车发动机电控系统课程教学改革的创新

研究
严景明 同意结题

83 2008B108
广西工业职业

技术学院
基于工作过程的高职制糖特色专业课教材

的研究与开发建设
廖映奇 同意结题

84 2008C119
广西工业职业

技术学院
“以学生为中心”基于学生行为施予引导

的授课模式的实践与研究
凌艺春 同意结题

85 2010JGA178
广西工业职业

技术学院
机械类专业资源优化实践教学新模式的研

究
谢业东 同意结题

86 2011JGA255
广西工业职业

技术学院
引入职业资格证书标准开发电类专业课程

的实践与研究
黄  东 同意结题

 7

序号 项目编号 所属学校 项目名称 负责人
教育厅审

核意见

87
桂教高教

〔2007〕109号
广西生态工程

职业技术学院
森林经理模块实践教学体系的研究与实践 苏杰南 同意结题

88 2010JGA197
柳州铁道职业

技术学院
对高职“工学结合”课程实施进行全程评

价的研究与实践
郭  健 同意结题

89 2011JGA278
柳州铁道职业

技术学院
思想政治理论课实现六个“为什么”教学

目标的研究与实践
高建红 同意结题

90 2009B148
广西现代职业

技术学院

少数民族地区高职院校青年教师实践教学

能力培养的研究与实践——以河池职业学

院为例
潘尚河 同意结题

91 2010JGA191
广西现代职业

技术学院
广西边远地区职业学院学生心理问题特点

和对策研究
韦朝忠 同意结题

92 2010JGB206
广西现代职业

技术学院
高职高专公共英语教师专业拓展与各专业

人才培养模式的对接研究
周书秋 同意结题

93 2009B150
柳州城市职业

学院
连锁经营管理示范性实训基地建设的研究

与实践
范莉莎 同意结题

94 2011JGA282
柳州城市职业

学院
与专业相结合的高职思想政治理论课教学

研究与实践
罗小燕 同意结题

95 2010JGA199
柳州城市职业

学院
高职艺术设计类专业创意型工作室教学模

式的开发与研究
刘洪波 同意结题

96 2011JGB295
柳州城市职业

学院
基于行业标准培养高职汽修教师教学技能

的研究与实践
邓  宁 同意结题

97 2011JGZ107
桂林山水职业

学院
物业管理专业典型工作任务引领下的项目

教学探索
程  琳 同意结题

98 2010JGB219 邕江大学
基于职业教育理念的高职高专公共英语教

学模式研究
黎  丹 同意结题

99 2010JGB153
广西幼儿师范

高等专科学校
英语教育（学前方向）专业人才培养方案

研究与实践
颜晓芳 同意结题

100 2010JGZ051 广西教育学院
编辑出版专业主学研一体化人才培养模式

的理论与实践研究
黎海英 同意结题

101 2011JGZ114 广西教育学院
基于北部湾经济区外向型人才需求的英汉

翻译课程体系改革与实践
吴汉周 同意结题

102 2011JGB174
广西经济管理

干部学院
基于职业能力培养的沙盘式计算机网络课

程教学研究
林兴志 同意结题

103 2010JGA189
广西政法管理

干部学院
高职高专《法律文书》立体化教学的研究

与实践
玉  梅 同意结题

104 2010JGA190
广西政法管理

干部学院
高职宪法课程定位、教材建设与教学方法

研究
廖  原 同意结题

 8

序号 项目编号 所属学校 项目名称 负责人
教育厅审

核意见

105 2011JGB284
广西政法管理

干部学院
面向东盟复合型法律人才培养理论研究与

实践
杜承秀 同意结题

106 2010JGB203
广西政法管理

干部学院
以职业为导向的高职法学相关专业英语教

学体系的建设
文  燕 同意结题

107
桂教高教

〔2006〕194号
广西职业技术

学院
示范性高职院校建设的研究与实践 黄建平 同意结题

108 2009C117
广西职业技术

学院
基于创造能力培育的高职化学实验教学改

革与实践
张  妍 同意结题

109 2010JGA208
北海艺术设计

职业学院
探索高职院校服装工作室产学研用教学新

模式
祝重禧 同意结题

110 2010GJA209
北海艺术设计

职业学院
动漫设计与制作教学改革研究 陶立阳 同意结题

111 2010JGB228
北海艺术设计

职业学院
广西高职院校艺术设计类专业造型基础课

教学改革研究
徐  刚 同意结题

112 2010JGB230
北海艺术设计

职业学院
《艺术类院校大学语文课程教学改革研

究》
孙  菊 同意结题

113 2010JGZ044
广西民族大学

相思湖学院
基于工作流程导向的国际结算实践性教学

改革研究
林莉芳 同意结题

114 2010JGA098
广西民族大学

相思湖学院
现代网印艺术设计“项目化”教学模式的

探索与实践
赵吉成 同意结题

115 2010JGZ062
广西警官高等

专科学校
《刑事侦查》课程“教、学、练、战”一

体化教学模式理论与实践
谭建华 同意结题

116 2009B108
广西警官高等

专科学校
基于“四种能力”培育的高职教育考试改

革研究与实践
刘杰明 同意结题

117 2010JGA023 广西民族大学 软件工程人才培养模式研究与实践 周永权 同意结题

118 2010JGB028 广西民族大学
民族院校大学物理教育与科学素质培养实

践
李耀俊 同意结题

119 2009C021 广西民族大学
广西少数民族预科教育基地建设理论研究

与实践
林志杰 同意结题

120 2009B026 广西民族大学
基于创新能力培养的中国现当代文学教学

改革
翟  红 同意结题

121 2008C031 广西民族大学
软件工程专业大学生“四种能力”培养模

式研究与实践
张超群 同意结题

122 2009B030 广西民族大学
融入现代教育技术、建设可持续发展精品

课程的研究
赵  颜 同意结题

 9

政府信息公开选项：依申请公开

广西壮族自治区教育厅办公室     2013年 1月 31日印发